
HISTÓRIA

1º ANO

60390 660

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2EDU051
2HIS028
2HIS029

2HIS030

2HIS031

2HIS032

2HIS033

2HIS034

2HIS035
2HIS036
2EDU052

2HIS037
2HIS038

2HIS039

2HIS040

2HIS041

2HIS042

2HIS043
2HIS044

Código
PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM
TEORIA DO ENSINO DE HISTÓRIA
PRÁTICAS EDUCATIVAS E
DISCURSOS DA HISTORIOGRAFIA
ENSINO DE HISTÓRIA DA
AMÉRICA E
CONTEMPORANEIDADE
ENSINO DE HISTÓRIA DO BRASIL
E CONTEMPORANEIDADE
MOVIMENTOS POPULACIONAIS,
POVOS ORIGINÁRIOS E
EDUCAÇÃO NO BRASIL
ARQUIVO HISTÓRICO, FORMAÇÃO
E ENSINO I
MUSEU HISTÓRICO, FORMAÇÃO E
ENSINO I
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
TUTORIA ACADÊMICA
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
LIBRAS
DIDÁTICA DA HISTÓRIA
ENSINO DE HISTÓRIA ANTIGA E
MEDIEVAL E
CONTEMPORANEIDADE
ENSINO DE HISTÓRIA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA E
CONTEMPORANEIDADE
HISTÓRIA, EDUCAÇÃO E
CULTURA AFRO-BRASILEIRA E
AFRICANA
ARQUIVO HISTÓRICO, FORMAÇÃO
E ENSINO II
MUSEU HISTÓRICO, FORMAÇÃO E
ENSINO II
GÊNERO, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO
DIREITOS HUMANOS, HISTÓRIA E
EDUCAÇÃO

Nome
1S

B-1S
B-1S

B-1S

B-1S

B-1S

B-1S

B-1S

B-1S
B-1S
2S

B-2S
B-2S

B-2S

B-2S

B-2S

B-2S

B-2S
B-2S

Oferta
30
30
15

15

15

15

15

15

30
15
30

30
15

15

15

15

15

30
30

Teór.
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

30

0
0

0

0

15

15

0
0

Prát.
60
45
30

30

30

30

30

30

45
15
60

45
30

30

30

30

30

30
30

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

Carga Horária Pré-
Requisito

Co-
Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA

30

0
15
0

0

0

0

0

0

15
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

TICT./Prát.
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

PCC
30
0

15

15

15

15

15

15

0
0
0

15
15

15

15

0

0

0
0

180



HISTÓRIA

2º ANO

115420 640

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2GEO057
2HIS045

2HIS046

2HIS047
2HIS048

2HIS049

2HIS050
2LET145

2EST117

2HIS051

2HIS052
2HIS053
2HIS054
2HIS055

2HIS056
2HIS057
2HIS058

Código
GEOGRAFIA PARA A HISTÓRIA
INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS EM
HISTÓRIA DA AMÉRICA
POPULAÇÕES E CULTURA
AFRODESCENDENTE NO BRASIL
HISTÓRIA ANTIGA I
HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DO
BRASIL I
INTRODUÇÃO À HISTÓRIA
MODERNA E CONTEMPORÂNEA
TEORIA E HISTÓRIA I
LEITURA, INTERPRETAÇÃO E
PRODUÇÃO DE TEXTOS
ACADÊMICOS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I
(HIS)
TEORIA, METODOLOGIA E
PRÁTICA DO ENSINO DE
HISTÓRIA I
HISTÓRIA MEDIEVAL I
AMÉRICA INDÍGENA E CONQUISTA
HISTÓRIA ANTIGA II
HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DO
BRASIL II
HISTÓRIA MODERNA I
HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA I
TEORIA E HISTÓRIA II

Nome
B-1S
B-1S

B-1S

B-1S
B-1S

B-1S

B-1S
B-1S

B-2S

B-2S

B-2S
B-2S
B-2S
B-2S

B-2S
B-2S
B-2S

Oferta
15
30

15

30
30

30

30
30

0

30

30
15
15
30

30
30
30

Teór.
15
0

0

0
0

0

0
0

100

0

0
0
0
0

0
0
0

Prát.
45
30

30

30
30

30

30
45

100

60

30
30
30
30

30
30
30

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO

Carga Horária Pré-
Requisito

Co-
Requisito

45

15
0

0

0
0

0

0
15

0

15

0
0
0
0

0
0
0

TICT./Prát.
0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0
0
0
0

PCC
0
0

15

0
0

0

0
0

0

15

0
15
15
0

0
0
0

60



HISTÓRIA

3º ANO

200390 770

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2EST118

2HIS059

2HIS060

2HIS061

2HIS062
2HIS063
2HIS064
2HIS065
2SOC058
2EST119

2HIS066

2HIS067

2HIS068

2HIS069
2HIS070
2HIS071

2HIS072

2SOC059

Código
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II
(HIS)
TEORIA, METODOLOGIA E
PRÁTICA DO ENSINO DE
HISTÓRIA II
INTRODUÇÃO À HISTÓRIA DA
AMÉRICA INDEPENDENTE
(SÉCULOS XIX E XX)
HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DO
BRASIL III
HISTÓRIA MEDIEVAL II
HISTÓRIA MODERNA II
HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II
HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA
ANTROPOLOGIA E HISTÓRIA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO III
(HIS)
TEORIA, METODOLOGIA E
PRÁTICA DO ENSINO DE
HISTÓRIA III
SOCIEDADE, ECONOMIA E
TRABALHO NA AMÉRICA
INDÍGENA E COLONIAL
ESTUDOS HISTÓRICOS SOBRE A
AMÉRICA PORTUGUESA
HISTÓRIA MODERNA III
HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA III
PRÁTICAS DE PESQUISA EM
HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL I
METODOLOGIA DE PESQUISA
HISTÓRICA I
CIÊNCIA POLÍTICA E HISTÓRIA

Nome
B-1S

1S

B-1S

B-1S

B-1S
B-1S
B-1S
B-1S
1S

B-2S

2S

B-2S

B-2S

B-2S
B-2S
B-2S

B-2S

2S

Oferta
0

30

15

30

15
15
15
30
30
0

30

30

30

15
15
30

30

30

Teór.
100

0

0

0

0
0
0
0
0

100

0

0

0

0
0
0

0

0

Prát.
100

60

30

30

30
30
30
30
45

100

60

30

30

30
30
30

30

45

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

2EST117

2HIS051

2EST118

2HIS059

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

60

0

15

0

0

0
0
0
0

15
0

15

0

0

0
0
0

0

15

TICT./Prát.
0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

PCC
0

15

15

0

15
15
15
0
0
0

15

0

0

15
15
0

0

0
120



HISTÓRIA

4º ANO

250255 640

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2EST120

2HIS073

2HIS074

2HIS075

2HIS076

2HIS077

2HIS078

2HIS079
2HIS080

2TCC112

2HIS081

2HIS082

2HIS083

2HIS084
2TCC113

Código
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV
(HIS)
TEORIA, METODOLOGIA E
PRÁTICA DO ENSINO DE
HISTÓRIA IV
MOVIMENTOS DE
INDEPENDÊNCIAS E FORMAÇÃO
DOS ESTADOS NACIONAIS NAS
AMÉRICAS
ESTUDOS HISTÓRICOS SOBRE O
BRASIL OITOCENTISTA
PRÁTICAS DE PESQUISA EM
HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL II
PRÁTICAS DE PESQUISA EM
HISTÓRIA DAS AMÉRICAS I
PRÁTICAS DE PESQUISA EM
HISTÓRIA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA
EPISTEMOLOGIA DA HISTÓRIA I
METODOLOGIA DE PESQUISA
HISTÓRICA II
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO I (HIS)
MOVIMENTOS POLÍTICO-SOCIAIS
NAS AMÉRICAS DOS SÉCULOS XX
E XXI
ESTUDOS HISTÓRICOS SOBRE O
BRASIL CONTEMPORÂNEO
PRÁTICAS DE PESQUISA EM
HISTÓRIA DAS AMÉRICAS II
EPISTEMOLOGIA DA HISTÓRIA II
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO II (HIS)

Nome
B-1S

1S

B-1S

B-1S

B-1S

B-1S

B-1S

B-1S
B-1S

B-1S

B-2S

B-2S

B-2S

B-2S
B-2S

Oferta
0

30

30

30

15

15

15

15
15

0

30

30

15

15
0

Teór.
100

0

0

0

0

0

0

0
0

75

0

0

0

0
75

Prát.
100

60

30

30

30

30

30

30
30

75

30

30

30

30
75

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

2EST119

2HIS066

60% da C/H

2TCC112

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

90

0

15

0

0

15

15

15

0
15

0

0

0

15

0
0

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 180 horas optativas;
- 235 horas AEX Indicadas;
- 100 horas AEX Livres;
- 100 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de
Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos
de Extensão, Eventos, Estágios curriculares não obrigatórios, Disciplinas Eletivas e outras, desde que aprovadas pelo Colegiado do
Curso), resultando em uma carga horária total para o curso de 3325 horas.

b) O 2TCC112 - Trabalho de Conclusão de Curso I poderá ser cursado pelos estudantes que cumprirem o pré-requisito de 60% da
carga horária total do curso.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será anual e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
estabelecidos no currículo do curso de História - Licenciatura.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de,
no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas de natureza obrigatórias especiais referentes aos Estágios Supervisionados e Trabalho de Conclusão de
Curso deverão atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistemas de acompanhamento, avaliação e controle
de frequência definidos em regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação do CEPE.

Sistema de Avaliação

T./Prát.
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

PCC
0

15

0

0

0

0

0

15
0

0

0

0

0

15
0

45



HISTÓRIA

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2023

TURNO: NOTURNO

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


